12h00min e das 14h00min às 22h00min, de segunda-feira à sexta-feira, estando as 

atividades administrativas concentradas nos três turnos e as aulas presenciais no 

período noturno. 

3.10 CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 

O Curso de Engenharia Civil, em sua Estrutura Curricular nº 03, possui uma 

carga horária total 3.670 (três mil seiscentos e setenta) horas, distribuídas em aulas 

teóricas, práticas, extensão, EaD, estágios supervisionados e atividades 

complementares. 

O Curso de Engenharia Civil oferece atualmente, 80 vagas anuais no período 

noturno, sendo quarenta (40) vagas por semestre.

[...]

Nessa linha de pensamento, buscando o incentivo à pesquisa, o curso de 

Engenharia Civil adotou metodologias vinculadas a produção de artigos científicos, 

resultando no crescimento exponencial de publicações, desde a criação do Curso, 

totalizando 107 (cento e sete) publicações até então. Se comparado aos anos 

anteriores, como nos anos de 2014, 2015, 2016, 2017 e 2018 em que haviam 

pouquíssimas publicações. Essa tendência pode ser observada no quadro 13, em 

que aborda os autores, revistas e anos das publicações.